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TARIFFARIO PER LA CONCESSIONE IN USO DEGLI SPAZI 
Musei nazionali di Bologna - Direzione regionale Musei nazionali Emilia-Romagna  

 

 

1. CONCESSIONE IN USO DEGLI SPAZI PER EVENTI  
 
In caso di concessione in uso a terzi degli spazi finalizzato allo svolgimento di eventi (conferenze, convegni, 
congressi, spettacoli, concerti, visite straordinarie, etc.), il richiedente è tenuto al pagamento di un canone 
calcolato sulla base delle tariffe minime e massime indicate nelle seguenti tabelle.  
 
Gli importi si riferiscono all’intera giornata. Nel caso in cui l’occupazione degli spazi non avvenga per l’intera 
giornata, verrà calcolata una tariffa per monte ore in proporzione alla durata complessiva. 
 
Per le ipotesi particolari previste dal Regolamento si potranno applicare riduzioni o esenzioni. 
 
I canoni sono da intendersi come relativi alla sola concessione d’uso dello spazio e non comprendono, 
pertanto, alcun servizio accessorio (es. servizi di accoglienza, somministrazione di cibi e/o bevande, etc.).  
 
Si intendono pertanto escluse dal canone:  
 
- le somme da destinare al personale del Ministero della cultura per lo svolgimento delle prestazioni 

finalizzate a garantire la tutela del patrimonio culturale e la sicurezza dei luoghi e degli utenti, da erogarsi 
dal terzo concessionario o autorizzato, secondo le modalità di cui all’articolo 1, comma 315 della legge 
27 dicembre 2017, 205 e di cui alla circolare della Direzione generale Bilancio n. 36 del 9 aprile 2018; 

 
- le spese connesse all’eventuale cauzione richiesta dal concedente a garanzia del risarcimento da danni a 

cose o a persone, ai sensi dell’articolo 108, comma 4, del Codice. 
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BOLOGNA - PINACOTECA NAZIONALE 
 

 
Natura e finalità 
degli eventi 
 

 
Aula 
Cesare 
Gnudi 
 

 
Cortile del 
Terribilia e/o 
atrio 

 
Salone  
degli  
Incamminati 

 
Sala 
Clementina 

 
Singola 
sala 
museale 

 
Intero  
spazio 
museale 

 
Conferenze, 
convegni e altre 
manifestazioni a 
finalità culturali, 
benefiche e  
non lucrative 
 

 
€ 500,00 / 
€ 1.000,00 
 

 
€ 1.000,00 / 
€ 2.000,00 

 
€ 1.500,00 / 
€ 3.000,00 

 
€ 500,00 / 
€ 1.000,00 

 
€ 750,00 / 
€ 1.500,00 

 
€ 3.000,00 / 

€ 6.000,00 

 
Proiezioni, 
concerti e 
spettacoli a 
finalità culturali, 
benefiche e  
non lucrative 
 

 
€ 1.000,00 / 
€ 2.000,00 

 
€ 1.000,00 / 
€ 2.000,00 

 
€ 1.750,00 / 
€ 3.500,00 

 
€ 750,00 / 
€ 1.500,00 

 
€ 1.000,00 / 
€ 2.000,00 

 
€ 3.500,00 / 
€ 7.000,00  

 
Ricevimenti o 
manifestazioni 
ricreative 
 

 
€ 1.750,00 / 
€ 2.500,00 

 
€ 2.000,00 /  
€ 3.000,00 

 
€ 2.750,00 / 
€ 4.000,00 

 
€ 1.250,00 / 
€ 2.000,00 

 
€ 1.750,00 / 
€ 2.500,00 

 
€ 7.000,00 /  
€ 10.000,00 

 
Proiezioni, 
concerti, 
spettacoli, 
manifestazioni 
ed eventi a 
finalità lucrative 
 

 
€ 2.000,00 /  
€ 3.000,00 

 
€ 2.000,00 /  
€ 3.000,00 

 
€ 3.000,00 / 
€ 4.500,00 

 
€ 1.750,00 / 
€ 2.500,00 

 
€ 2.000,00 /  
€ 3.000,00 

 
€ 10.000,00 /  
€ 15.000,00 

 
Visite 
straordinarie 
 

 
  € 500,00 / € 1.000,00 
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BOLOGNA - PALAZZO PEPOLI CAMPOGRANDE (*) 

 
 
Natura e finalità 
degli eventi 
 

 
Salone del 
Trionfo di 
Ercole 
 

 
Sala di 
Felsina 
 

 
Sala delle 
Stagioni 
 

 
Salone 
dell’Olimpo 
 

 
Sala di 
Alessandro 
 

 
Intero  
piano  
nobile 
 

 
Conferenze, 
convegni e altre 
manifestazioni a 
finalità culturali, 
benefiche e  
non lucrative 
 

 
€ 1.000,00 / 
€ 2.000,00 

 
€ 500,00 / 
€ 1.000,00 

 
€ 500,00 / 
€ 1.000,00 

 
€ 500,00 / 
€ 1.000,00 

 
€ 500,00 / 
€ 1.000,00 

 
€ 1.250,00 / 
€ 2.500,00 

 
Proiezioni, 
concerti e 
spettacoli a 
finalità culturali, 
benefiche e  
non lucrative 
 

 
€ 1.250,00 / 
€ 2.500,00 

 
€ 750,00 / 
€ 1.500,00  

 
€ 750,00 / 
€ 1.500,00 

 
€ 750,00 / 
€ 1.500,00 

 
€ 750,00 / 
€ 1.500,00 

 
€ 1.500,00 / 
€ 3.000,00  

 
Ricevimenti o 
manifestazioni 
ricreative 
 

 
€ 2.500,00 / 
€ 3.500,00 

 
€ 1.500,00 / 
€ 2.000,00 

 
€ 1.500,00 / 
€ 2.000,00 

 
€ 1.500,00 /  
€ 2.000,00 

 
€ 1.500,00 / 
€ 2.000,00 

 
€ 3.500,00 / 
€ 5.000,00 

 
Proiezioni, 
concerti, 
spettacoli, 
manifestazioni 
ed eventi a 
finalità lucrative 
 

 
€ 3.500,00 / 
€ 5.000,00 

 
€ 1.750,00 / 
€ 2.500,00 

 
€ 1.750,00 / 
€ 2.500,00 

 
€ 1.750,00 / 
€ 2.500,00 

 
€ 1.750,00 / 
€ 2.500,00 

 
€ 7.000,00 / 
€ 10.000,00 

 
Visite 
straordinarie 
 

 
€ 250,00 / € 500,00 

 

(*) A causa di interventi di manutenzione straordinaria la sede è disponibile fino a data da definirsi. 
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BOLOGNA - EX CHIESA DI SAN MATTIA 
 

 
Natura e finalità degli eventi 
 

 
Spazio intero 

 
Mostre a finalità culturali, 
benefiche e non lucrative 
 

 
€ 100,00 / € 200,00 

 
Conferenze, convegni e altre 
manifestazioni a finalità culturali, 
benefiche e non lucrative 
 

 
€ 500,00 / € 1.000,00 

 
Proiezioni, concerti e spettacoli a 
finalità culturali, benefiche  
e non lucrative 
 

 
€ 750,00 / € 1.500,00 

 
Mostre a finalità lucrative 
 

 
€ 400,00 / € 600,00 

 
Ricevimenti o manifestazioni 
ricreative 
 

 
€ 2.000,00 / € 3.000,00 

 
Proiezioni, concerti, spettacoli, 
manifestazioni ed eventi  
a finalità lucrative 
 

 
€ 2.500,00 / € 3.500,00 

 
Visite straordinarie 
 

 
€ 100,00 / € 200,00 
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MARZABOTTO (BO) - MUSEO NAZIONALE ETRUSCO “POMPEO ARIA”  
E AREA ARCHEOLOGICA DI KAINUA 

 
 
Natura e  
finalità degli eventi 
 

 
Aula didattica  
“S. Sani” 
 

 
Area  
antistante  
il museo 
 

 
Acropoli 

 
Necropoli est 

 
Conferenze, convegni  
e altre manifestazioni 
a finalità culturali,  
benefiche e non lucrative 
 

 
€ 500,00 /  
€ 1.000,00 

 
€ 750,00 /  
€ 1.500,00 

 
€ 750,00 /  
€ 1.500,00 

 
€ 750,00 /  
€ 1.500,00 

 
Proiezioni, concerti  
e spettacoli a finalità 
culturali, benefiche  
e non lucrative 
 

 
€ 750,00 / € 
1.500,00 

 
€ 1.000,00 / € 
2.000,00  

 
€ 1.000,00 / 
€ 2.000,00 

 
€ 1.000,00 / 
€ 2.000,00 

 
Ricevimenti o 
manifestazioni  
ricreative 
 

 
€ 1.750,00 /  
€ 2.500,00 

 
€ 2.000,00 /  
€ 3.000,00 

 
€ 2.000,00 /  
€ 3.000,00 

 
€ 2.000,00 /  
€ 3.000,00 

 
Proiezioni, concerti, 
spettacoli, manifestazioni  
ed eventi a finalità lucrative 
 

 
€ 1.750,00 /  
€ 2.500,00 

 
€ 2.000,00 /  
€ 3.000,00 

 
€ 2.000,00 /  
€ 3.000,00 

 
€ 2.000,00 /  
€ 3.000,00 

 
Visite straordinarie 
 

 
€ 250,00 / € 500,00 
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FAENZA (RA) - PALAZZO MILZETTI - MUSEO NAZIONALE DELL’ETA’ NEOCLASSICA IN 

ROMAGNA 
 

 
Natura e finalità degli eventi 

 
Giardino 

 
Una sala affrescata 
del Palazzo 
 

 
Tutti gli ambienti 
(intero palazzo)  

 
Conferenze, convegni e altre 
manifestazioni a finalità 
culturali, benefiche  
e non lucrative 
 

 
€ 400,00 / € 800,00 

 
€ 500,00 / € 1.000,00 

 
€ 1.000,00 / € 2.000,00 

 
Proiezioni, concerti e spettacoli  
a finalità culturali, benefiche  
e non lucrative 
 

 
€ 500,00 / € 1.000,00 

 
€ 750,00 / € 1.500,00  

 
€ 1.250,00 / € 2.500,00 

 
Ricevimenti o manifestazioni 
ricreative 
 

 
€ 1.500,00 / € 2.000,00 

 
€ 2.000,00 / € 3.000,00 

 
€ 3.000,00 / € 4.000,00 

 
Proiezioni, concerti, spettacoli, 
manifestazioni ed eventi a 
finalità lucrative 
 

 
€ 1.500,00 / € 2.000,00 

 
€ 2.000,00 / € 3.000,00 

 
€ 3.000,00 / € 4.000,00 

 
Visite straordinarie 
 

 
€ 250,00 / € 500,00 
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CODIGORO (FE) - ABBAZIA DI POMPOSA E MUSEO POMPOSIANO 

 
 
Natura e finalità 
degli eventi 
 

 
Aula Chiesa 
abbaziale 

 
Refettorio 
e servizi 

 
Sala delle 
Stilate o  
Palazzo 
della 
Ragione  
 

 
Chiostro 
 

 
Giardino 
Palazzo 
della 
Ragione 
 

 
Bookshop 
e servizi 

 
Conferenze, 
convegni e altre 
manifestazioni a 
finalità culturali, 
benefiche e non 
lucrative 
 

 
€ 1.000,00 /  
€ 2.000,00 

 
€ 750,00 /  
€ 1.500,00 

 
€ 750,00 /  
€ 1.500,00 

 
€ 500,00€ /  
€ 1.000,00 

 
€ 500,00€ / 
€ 1.000,00 

 
€ 500,00€ / 
€ 800,00 

 
Proiezioni, 
concerti  
e spettacoli a 
finalità culturali, 
benefiche  
e non lucrative 
 

 
€ 1.500,00 /  
€ 3.000,00 

 
€ 1.000,00 /  
€ 2.000,00 

 
€ 1.000,00 /  
€ 2.000,00 

 
€ 750,00 /  
€ 1.500,00 

 
€ 750,00 / 
€ 1.500,00  

 
€ 400,00 /  
€ 800,00 

 
Ricevimenti o  
manifestazioni 
ricreative 
 

 
Non 
applicabile 

 
€ 3.000,00 /  
€ 4.000,00 

 
€ 2.000,00 / 
€ 3.000,00 

 
€ 1.500,00 / 
€ 2.000,00 

 
€ 1.500,00 / 
€ 2.000,00 

 
€ 1.000,00 /  
€ 1.500,00 

 
Proiezioni, 
concerti, 
spettacoli, 
manifestazioni  
ed eventi a  
finalità lucrative 
 

 
€ 4.000,00 / 
€ 6.000,00 

 
€ 3.500,00 /  
€ 4.500,00 

 
€ 2.500,00 / 
€ 3.500,00 

 
€ 2.000,00 / 
€ 3.000,00 

 
€ 1.500,00 / 
€ 2.000,00 

 
€ 1.000,00 /  
€ 1.500,00 

 
Visite 
straordinarie 
 

 
€ 250,00 / € 500,00 
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SARSINA (FC) - MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI SARSINA 
 

 
Natura e  
finalità degli eventi 
 

 
Aula 

didattica 

 
Sala V 

 

 
Sala singola 

 
Cortile 
interno 

Tutti gli 
ambienti 

(intero Museo) 

 
Conferenze, convegni  
e altre manifestazioni 
a finalità culturali,  
benefiche e non 
lucrative 
 

 
€ 100,00 / 
€ 300,00 

 
€ 400,00 / 
€ 1.000,00 

 
€ 200,00 / 
€ 800,00 

 
€ 200,00 / 
€ 800,00 

 
€ 1.000,00 / 
€ 2.000,00 

 
Proiezioni, concerti  
e spettacoli a finalità 
culturali, benefiche  
e non lucrative 
 

 
€ 200,00 /  
€ 500,00 

 
€ 500,00 /  
€ 1.500,00 

 
€ 300,00 / 
€ 1.000,00 

 
€ 300,00 / 
€ 1.000,00 

 
€ 1.500,00 / 
€ 3.000,00 

 
Ricevimenti o 
manifestazioni  
ricreative 
 

 
€ 400,00 / 
€ 800,00 

 
€ 1.000,00 / 
€ 3.000,00 

 
€ 800,00 / 
€ 2.000,00 

 
€ 800,00 / 
€ 2.000,00 

 
€ 2.000,00 / 
€ 3.000,00 

 
Proiezioni, concerti, 
spettacoli, 
manifestazioni  
ed eventi a finalità 
lucrative 
 

 
€ 400,00 / 
€ 800,00 

 
€ 1.000,00 / 
€ 3.000,00 

 
€ 800,00 / 
€ 2.000,00 

 
€ 800,00 / 
€ 2.000,00 

 
€ 2.000,00 / 
€ 3.000,00 

 
Visite straordinarie 
 

 
€ 250,00 / € 500,00 
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RUSSI (RA) – VILLA ROMANA 
 

 
Natura e  
finalità degli eventi 
 

 
Area antistante la biglietteria 

 
 

 
Intera area archeologica 

 
Conferenze, convegni  
e altre manifestazioni 
a finalità culturali,  
benefiche e non 
lucrative 
 

 
€ 200,00 / € 800,00 

 
 
 

 
€ 400,00 / € 1.000,00 

 
Proiezioni, concerti  
e spettacoli a finalità 
culturali, benefiche  
e non lucrative 
 

 
€ 300,00 / € 1.000,00 

 
 
 

 
€ 500,00 / € 1.500,00 

 
Ricevimenti o 
manifestazioni  
ricreative 
 

 
€ 800,00 / € 2.000,00 

 
 
 

 
€ 1.000,00 / € 3.000,00 

 
Proiezioni, concerti, 
spettacoli, 
manifestazioni  
ed eventi a finalità 
lucrative 
 

 
€ 800,00 / € 2.000,00 

 
 
 

 
€ 1.000,00 / € 3.000,00 

 
Visite straordinarie 
 

 
€ 100,00 / € 200,00 
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2. CONCESSIONE IN USO DEGLI SPAZI PER RIPRESE FOTOGRAFICHE  
 
Nei casi in cui la concessione d’uso degli spazi sia finalizzata ad eseguire riprese fotografiche, anche mediante 
l’utilizzo di attrezzature professionali come faretti, stativi, treppiedi, schermi, ecc., dei beni del patrimonio 
culturale delle collezioni museali, degli interi monumenti, complessi monumentali, siti archeologici o singoli 
ambienti o parti di essi, il richiedente è tenuto al pagamento di un canone calcolato sulla base della seguente 
tabella, salvo nei casi particolari indicati nel regolamento o nei casi di accordi e convenzioni particolari tra le 
parti.  
 
 

 
Soggetto della fotografia 
 

 
Tariffa oraria 

 

 
Bene culturale, opera artistica,  
manufatto archeologico o architettonico 
 

 
€ 50,00 / € 200,00 

 
Veduta generale di una o più sale museali, 
comprendente più beni o opere 
 

 
€ 20,00 / € 100,00 

 
Veduta generale o parziale del monumento 
o del sito archeologico 
 

 
€ 20,00 / € 150,00 

 
 
I corrispettivi indicati si riferiscono ad un importo minimo e ad uno massimo entro il cui intervallo si dovrà 
calcolare il canone, tenendo conto del pregio dei beni o dei monumenti fotografati e delle difficoltà tecniche 
e logistiche sostenute dall’Amministrazione per consentire la realizzazione delle operazioni stesse. 
 
In ogni caso, è previsto l’obbligo di consegnare all’Amministrazione una copia digitale di ogni scatto 
realizzato e la relativa liberatoria per poterli utilizzare per i propri fini interni ed istituzionali, fatti salvi i diritti 
d’autore. Accordi particolari presi tra le parti potrebbero prevedere la possibilità di cessione o condivisione 
dei diritti sulle immagini realizzate o su una parte di esse. 
 
In caso di riprese fotografiche finalizzate alla pubblicazione o ad altro utilizzo, il canone calcolato per la 
concessione degli spazi andrà sommato al canone previsto dal Regolamento per la riproduzione dei beni 
culturali e relativo tariffario di questo Istituto, salvo i casi di gratuità previsti dalla normativa. 
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3. CONCESSIONE IN USO DEGLI SPAZI PER RIPRESE VIDEO, CINEMATOGRAFICHE E TELEVISIVE 
 
Nei casi in cui la concessione d’uso degli spazi sia finalizzata alle riprese video, il richiedente è tenuto al 
pagamento di un canone calcolato sulla base della seguente tabella, salvo nei casi particolari indicati nel 
regolamento o nei casi di accordi e convenzioni particolari tra le parti. 
 
Le riprese sono in ogni caso oggetto di valutazione da parte del dirigente in base all’entità, congruità, validità 
del prodotto da realizzare e tipologia di distribuzione del prodotto stesso. La concessione può essere 
disciplinata da specifico accordo in relazione al tipo di prodotto e alla sua diffusione e distribuzione, alla 
durata delle riprese, nonché ai benefici economici che ne derivano al richiedente.   
Sull'introito lordo derivante dalla vendita e dall'utilizzo del prodotto potranno essere richieste, oltre alla 
tariffa di base, royalties non superiori al 10%. 
Saranno comunque a carico del richiedente eventuali costi per fideiussioni/assicurazioni obbligatorie e per 
altre spese aggiuntive sostenute dall’Amministrazione per consentire la realizzazione delle riprese. 
 
I corrispettivi indicati, si riferiscono ad un importo minimo e ad uno massimo entro il cui intervallo 
l’Amministrazione dovrà calcolare il canone, tenendo conto di alcuni parametri, tra cui il livello di pregio dei 
beni o dei monumenti, l’ampiezza degli ambienti e degli spazi occupati, le specificità tecniche e logistiche 
relative alla natura delle operazioni e la tipologia del prodotto in relazione alla finalità, diffusione e 
distribuzione. 
 
Per richieste d’uso degli spazi per frazioni inferiori all’intera giornata, o limitatamente a qualche ora del 
giorno, verranno applicati canoni calcolati in proporzione alla durata complessiva delle operazioni. 
 

 

Tipologia di prodotto da realizzare 
 

 
Tariffe giornaliere 

 

Campagne pubblicitarie 
 

 
€ 3.000,00 / € 6.000,00 

 

Serie TV e web serie, lungometraggi 
 

 
€ 2.000,00 / € 5.000,00 

 

Format TV e video musicali 
 

 
€ 1.500,00 / € 4.000,00 

 

Programmi TV 
 

 
€ 1.000,00 / € 3.000,00 

 

Documentari, cortometraggi 
 

 
€ 200,00 / € 1.000,00 

 

Prodotti audiovisivi per social media e siti web personali 
 

 
€ 200,00 / € 1.000,00 

 

Riprese video a scopo esclusivamente privato 
 

 
€ 200,00 / € 1.000,00 

 


